[bookmark: _Hlk105686991][image: 国徽1024]重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局  重庆市知识产权局
关于推进重庆市科技型企业知识价值
信用评价工作的通知
渝科局发〔2019〕17号

各有关单位：
[bookmark: _GoBack]为深入推进科技型企业知识价值信用贷款改革试点，营造有利于科技型企业创新创业的环境，大力实施创新驱动发展战略，现就推进重庆市科技型企业知识价值信用评价工作通知如下：
一、评价对象
符合《重庆市科技型企业管理和服务实施细则》（渝科局发﹝2018﹞8号）条件，且进入“重庆市科技管理信息系统”科技型企业子系统管理的科技型企业。
二、工作程序
（一）入库管理。科技型企业登录“重庆市科技管理信息系统”科技型企业子系统（以下简称“系统”），在线填报科技信息年报，经所在区县科技部门审核，市科技局复核后，符合条件的纳入重庆市科技型企业培育库统一管理。
（二）系统评价。系统根据《重庆市科技型企业知识价值信用评价体系》（附后）自动评价，逐一形成科技型企业的知识价值信用评价结果，在线出具《重庆市科技型企业知识价值信用评价报告》，并及时开放给入库管理的科技型企业自行下载。
（三）结果运用。入库管理的科技型企业可依据系统形成的科技型企业知识价值信用评价结果，依法享受债权融资等扶持政策和相关服务。
三、相关事项
（一）市科技局、市知识产权局负责科技型企业知识价值信用评价工作的组织和管理，并对企业登录系统填报的相关数据纳入科研诚信管理。
（二）委托第三方机构开展科技型企业知识价值信用评价服务工作，包括健全评价体系、完善评价系统、出具评价报告等具体事项。
（三）系统给出的企业知识价值信用评价结果，由市科技局委托的第三方机构及时开放共享给政府相关部门和实施知识价值信用贷款改革试点工作的合作机构。相关部门、单位对评价结果及其相关数据应合理使用，并履行相应保密责任。
（四）科技型企业登录系统填报数据系自愿行为，填报时应当知晓相关数据用途并同意接受知识价值信用评级。
（五）各类金融机构、合格投资者、社会管理机构等单位和个人可根据实际需要，合理使用科技型企业知识价值信用评价体系。
本通知自发布之日起施行，科技型企业知识价值信用评价工作不再适用《重庆市科技型企业知识价值信用评价操作规程（试行）》（渝知发〔2017〕36号）。

附件：重庆市科技型企业知识价值信用评价体系

重庆市科学技术局  重庆市知识产权局
2019年3月12日

（联系人：奚欢；联系电话：67602298）

附件

重庆市科技型企业知识价值信用评价体系

为探索适用于科技型企业特点的信用评价体系，推动科技型企业知识价值信用评价体系在债权融资、众筹募资等领域的运用，提高科技型企业信用评价科学性，构建本科技型企业知识价值信用评价体系。
一、评价指标
评价指标体系分为两级。一级指标包括科技研发能力和经营管理能力2个。科技研发能力包括企业R&D投入占企业主营业务收入的比重等4个二级指标；经营管理能力包括企业新产品销售收入占企业主营业务收入的比重等5个二级指标。
二、信用评价
（一）指标赋值
指标权重如表1所示。除一级指标外，二级指标由各层次指标的分层权重乘以上一级层次指标的分层权重。
表1  企业知识价值信用评价指标体系
	一级
指标
	一级指标权重（%）
	二级指标
	二级指标权重（%）
	指标说明

	科技研发能力
	55
	企业R&D投入占主营业务收入的比重（%）
	15
	反映企业研发投入强度和科技创新发展水平

	企业R&D投入占所属领域及规模的R&D投入平均值的比重（%）
	13
	反映企业研发投入相对水平

	企业研发人员占比（研发人员数/年末从业人员数）占所属领域及规模的研发人员占比平均值的比重（%）
	15
	反映企业研发人员投入相对力度

	企业发明专利授权数占所属领域及规模的发明专利平均授权数的比重（%）
	12
	反映企业创新发明相对水平

	经营管理能力
	45
	企业新产品销售收入占主营业务收入的比重（%）
	12
	反映企业新产品销售收入水平

	企业主营业务收入占所属领域及规模的主营业务收入平均值的比重（%）
	10
	反映企业销售收入相对水平

	企业人均销售收入占所属领域及规模的人均销售收入平均值的比重（%）
	8
	反映企业人均销售收入相对水平

	企业资产收益率（主营业务收入/总资产）占所属领域及规模的资产收益率平均值的比重（%）
	11
	反映企业资产收益相对水平

	企业能耗水平（能耗成本/主营业务收入）占所属领域及规模的能耗水平平均值的比重（%）
	4
	反映企业能耗相对水平

（二）指标得分
选择功效系数评价法，按照技术领域、规模，对科技型企业分别进行计算，将要度量的各个指标.实际值转化成无量纲的功效系数，然后采用线性综合法将这些同度量的功效系数综合起来，得到综合评分结果。
（三）信用评级
科技型企业知识价值信用等级按照指标得分划分为A、B、C、D、E五个等级。其中，96分以上（含96分）为A级，85-96分（含85分）为B级，76-85分（含76分）为C级，69-76分（含69分）为D级，60-69分（含60分）为E级。

- 4 -

重庆市科学技术局发布
image1.png